
Centre Universitaire Abdelhafid Boussouf - Mila 

Institut des Sciences et de Technologie 

Département  de sciences et Techniques 

 
N

o
 Ref :…………… 

                   

Mémoire présenté en vue de l’obtention du diplôme de  

MASTER 
Spécialité : Sciences Hydrauliques. 

                                                                 

 

THEME 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Présenté par : 

-Moudjed Djemouai 

-Guerbaa Abd El Hak 

 

 

 

 

 Soutenu devant le jury :      

                                                                         

 

Mme Chebbah Lynda Président  

Mme Benchaiba Leila Promoteur 

Mr Moussouni Abderzak Examinateur 

   

 

Année universitaire : 2016/2017 
[...]
(horizon 2040) avec un troisième dégrilleur automatique identique, chaque canal peut être 

isolé en amont et en aval par batardeaux. 
 

Ces dégrilleurs fonctionnent en parallèles leurs plans d’eau amont et aval sont en 

communication les uns avec les autres. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Photo V.2: Dégrilleur fin (1 : automatique, 2 : manuel)  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

51 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
   

 

b.Calcul du dégrilleur fin : 

                                                                       
  

 

Grille inclinée à nettoyage mécanique : 
 

α =60°, V=0.9 m/s, hmax = 1.5 m, δ=0.5, d =10 mm, e =5 

mm.  

Alors:                             β  =0.67 

 

Calcule de surface : 

On a 2 dégrilleures mécaniques nous avons prendre Qpts /2 :    

                                                      S=  

Grille inclinée à nettoyage manuelles : 
 

δ=0.25 
 

Tableau V.7 : Caractéristiques des grilles fin 
 

Horizon 2040 Surface (m
2
) Largueur (m) 

   

Grille mécanique 0.36 1.26 
   

Grille manuelle 0,72 5.04 
   

 

Calcul des pertes de charges :  

Grille grossier :  
Les pertes de charge donnent par la formule de KIRSHMER : 

                                   

 

Avec: 

 e : Espacement entre les barreaux ; e= 40
 

 

 

 d : Diamètre des barreaux ; d= 20
 

 

 α: Angle d’inclinaison de la grille par rapport à l’horizontal ; α = 60°
 

 

 β: Coefficient qui tient compte de la forme des barreaux.
 

 

 v : Vitesse d’entrée des eaux brutes ; V= 0.9 m/s.
 

 
 
 
 
 

 

52 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
   

 

 

Tableau V.8 : Valeurs du coefficient β en fonction de la forme des barreaux 
 

Forme des barreaux Β 

  

Rectangulaires à arrête à angle droit 2.42 
  

Rectangulaires avec face amont circulaire 1.83 
  

Circulaire 1.79 
  

 
 
 

A.N: 

 

 

Grille fin: 

d = 10 mm ; e = 5 mm ; V = 0.7 (m/s) ,  =60 °, g = 9,81 (m/s). 
 

 

 

 

Notons que les valeurs des pertes de charges est inférieure à la valeur admissible. 
 

- Conditions générales de dimensionnement : 
 
- Surdimensionné les grilles manuelles sur les procédés rustiques, 

- Prévoir des limiteurs d’effort ou de couple 

- Surdimensionné le dégrillage en réseau unitaire, 

- Installer des bacs d’égouttage et de réception des déchets,  
- Imposer un dégrilleur automatique pour toute station en réseau unitaire de 

Taille supérieure à 1000 EH 
 
- Vitesse de passage 0,60 à 1m/s (1,20 à 1,40 m/s en pointe) : Suffisante pour  

Appliquer les matières sur la grille et éviter les colmatages en profondeur et les pertes de 

charge. 
 

- L’écartement des barreaux de la grille est défini par le choix de la taille et de 
La nature des objets acceptés par la station. 

 
- Prévoir un espacement des barreaux selon la quantité des déchets à évacuer  

(Nettoyage fréquent de la grille) : Un espacement de 10 mm maximum est quelquefois 

utilisé (dégrillage fin) en l’absence de décanteur primaire. 
 
 

 

53 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
   

 

- Surdimensionné les grilles manuelles sur les procédés rustiques, 

- Prévoir des limiteurs d’effort ou de couple  
Comptage des effluents : 

 

Un comptage des effluents admis dans la station est réalisé en aval du digrillage dans un 

canal venturi, le niveau est mesuré par ultrason, un préleveur automatique d’échantillons 

réfrigéré permet de contrôle la qualité des eaux à l’entrée de la station. 
 

Un by-pass de la station est possible en amont du dégrillage ou en sortie du dessablage – 

déshuilage. 
 

Ces by-pass sont regroupés sur une seule canalisation et rejoignent le canal de comptage 

des effluents by-passes. 
 

c). Dimensionnement du dessableur-déshuileur : 

Pour qu’il y ait sédimentation des particules il faut que l’inégalité suivante soit


Vérifier         

Où : 

 Ve : la vitesse horizontale (vitesse d’écoulement est 0.2< Ve <0.5 (m/s)




 Vs : Vitesse de sédimentation. (vitesse est : 10 < Vs < 20 (m/h)




 L : Longueur de bassin.




 H : Profondeur de bassin. (H compris entre 1 et 2,5 m)



 L/H = (10-15). [10] 

• H=1.2m 
 

 

Dans cet ouvrage, on calcule les paramètres suivants : 

 

Surface horizontale :  

                                                                              Sh=  

 

Avec : 

 Qpte, pluie : Débit de pointe en temps de pluie (m3/s)




 Vs : Vitesse de sédimentation (m/s)




2. Longueur du déssableur : 
 
 

 

L*B= Sh et L = 2*B  
 
 
 

 

54 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
   

 

Avec : 

 L : Longueur du déssableur (m)


 B : Largeur du déssableur (m)




 Sh : Section horizontale (m
2
)






3. La largeur du déssableur : 
 

B= Sh / L (m) 
 

4. Volume du bassin : 
 

V= Sh*H (m
3
) 

 
 

 

5. Temps de séjour dans le bassin : 
 

TS=  

 

 

Avec :  

 V : volume du bassin (m
3
)


 Qpte, sec : Débit de pointe en temps sec (m
3
/s)






6. Volume d’air à insuffler dans le déssableur : 
 

La quantité d’air à insuffler varie de 1à 1,5m
3
 d’air/m3 d’eau. [2] 

 

qair =Qpte,sec *V 
 
 

 

Avec : 

 V : le volume d’air à injecter (m3).


 Q pte,sec : débit de pointe en temps sec (m3/s).


 
 

On prend: Qpte, sec = 0.648m
3
/s. 

 

V e = 0.2 m/s. 
 

Vs=10 (m3/m2/h) 
 

H=1.2 m  
 
 
 
 

 

55 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
   

 

• Surface horizontale : 
 
 

Sh =Qpts.sec/Vs 
 
 

 

Sh =233.28m
2 

 

Shu=Sh/3 
 

La surface de chaque déssableur est : 77.76 m
2 

 

 Largeur du déssableur :

                                             B= B=6.23m





 

• Longueur du déssableur : 

 

                                    L= 2*B = 2*6.23 = 12.46 m 
 

• Volume du bassin : 
 

 

                                   V= Sh*H =77.76*1.2 = 93.31 m
3 

 

 Temps de séjour dans le bassin :
 

 

Ts=93.31/0.648 = 144s  = 2.4mn 
 

 Volume d’air à insuffler dans le déssableur : 

qair =Qpt.sec*V = 0,648*1,5 = 0,972 m3 d’air/s 

 

qair = 3499.2 m3 d’air/h 
 

 Vérification de l’inégalité :

 Ve/Vs = 72 et L/H=10 donc      est vérifié 
 

 Calcul des quantités des matières éliminées par le Dessableur : 
Le pourcentage de MVS (matières volatiles en suspension) est évalué à 70% et MMS 

 

(Matières minérales en suspension) à 30% dès MES total, c'est-à-dire : 
 

MES=70% MVS + 30% MM [2]  
 
 
 
 
 

56 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 

 

Le déssableur permet d’éliminer 70% de la matière minérale en suspension (MMS). 
 

On a MES(2040)= 20746.37 Kg/j. 

 Quantité de matière volatile en suspension MVS à l’entrée du dessableur




MVSe = 70% MES = 0.7 x 20746.37 = 14522.46 kg/j 
 

MVSe = 14522.46kg/j 

 Quantité de MMS à l’entrée du dessableur :


 
MMSe= 30% MES = 0.3 x20746.37 = 6223.91 Kg/j 

 

MMSe = 6223.91 kg/j 

 Quantité de MMSéliminée :


 
MMSéliminée= 0.7 MMSe= 0.7 x6223.91 = 4356.74Kg/j. 

 

MMSélim = 4356.74 kg/j 

 Quantité de MMS à la sortie du dessableur


 
MMSs= MMSe – MMSéliminée= 6223.91-4356.74 =1867.17 Kg/j 

 

MMSs= 1867.17 Kg/j 

 Quantité de MES à la sortie du dessableur


 
MESs= MVSe + MMSs= 16389.63 Kg/j. 

 

MESs= 16389.63 Kg/j 
 

Les caractéristiques, dimensions et performances du dessableur sont représentés 

dans le tableauV.9. 
 

Tableau V.9 : Caractéristique, dimensions et performances du dessableur. 
 

Désignation unité Valeur 

  2040 

   

Temps de séjour Min 2.4 

Hauteur m 1.2 

Longueur 
m 12.46  

Largeur 
m 6.23  

Volume unitaire m
3 

93.15 
   

 
 
 
 
 

 

57 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 

 

Nombre des files u 3 

Débit d’air à injecter m
3
/h 3499.2 

  

Quantité de MES entrant 
kg/j 20746.37 

  

Quantité de MES sortant du dessableur kg/j 16389.63 
  

   
 

 

Enfin, un by-pass rejoignant le comptage des eaux by-passées est prévu en sortie du 

dessablage-déshuilage en cas d’arrêt complet du traitement biologique. 
 
La station est dépourvue d’un décanteur primaire, après le dessablage d’huilage, les eaux sont 

déversées directement vers les bassins d’aération pour un traitement biologique. 
 

 

V.3. Etude de la variante à faible charge : 
 

V.3.1 : Traitement secondaire :  
Le traitement biologique utilisé est le procédé à boues activées et est réalisé dans un 

ensemble complet qui comprend : 
 

Les bassins d'aération. 
 

Les décanteurs secondaires (clarificateurs). 
 

 

V.3.1.1 : Bassin d’aération :  
Le niveau de traitement requis nous a conduit à faire un traitement par boues activées 

faible charge, travaillant en nitrification-dénitrification associée à un déphosphatation 

biologique, enfin pour une fiabilité maximale et une grande souplesse d’exploitation de 

traitement biologique (boue activée + clarification) est constitué par deux files parallèle et 

isolable l’une à l’autre. 
 

Du répartiteur amont permet d’équilibrer la distribution sur chaque file mais aussi 

d’isoler une file par simple jeu de vannes, ou bien de by-passer le traitement biologique c’est 

niveau du répartiteur que sont retournées les reprises des lixiviâtes des lits de séchage. 
 

Chaque bassin biologique est constitué par trois zones qui sont : 
 

- zone anoxie amont. 
 

- zone anaérobie. 
 

- chenal se succèdent des zone anoxies et aérées.  
 
 
 
 

 

58 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 

 

a) Critère de conception du bassin d’aération : 
 

Les bassins d’aération sont des réacteurs biologiques dans lesquels s’effectue l’élimination de 

la matière organique par les microorganismes aérobies. Ils constituent un élément 

fondamental de la filière boues activées. 
 

On a pu dimensionner les différents ouvrages pour le traitement par les boues activées à 

faible charge : 
 
 
 

- Charge massique Cm 

                                                             [2] 

                                                      . 

- Charge volumique Cv : 
Cv=  

 

 

La concentration en DBO5 à la sortie doit être inférieure à 30mg /l (normes de rejets




établies par l’OMS). 
 

Volume de bassin : 
 

Va = L0/Cv 
 

Avec 
 

Cv : Charge volumique (kg DBO5/ m
3
.j) Cv = 0.5 Kg DBO5/ m3/j 

 

L0 : Charge polluante (kg DBO5/j). 
 

Donc : 
 

Va= Lo/Cv 
 
 

 

Surface horizontale du chaque bassin : 
 

Shu= Vu/H H=7m 
 

Vu : volume unitaire de chaque bassin (nous prenons deux bassins unitaires)  
 
 
 
 
 

 

59 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
   

 

Calcul des dimensions du bassin (rectangulaire) : 
 

On trouve 

 
 

Masse des boues dans les bassins d’aération :


                                                                                  Avec : Cm = 0.15 

                                      = 92206.07 kg 

              Concentration de boues : 

 

= 3.33 kg/m
3 

= 3330 mg/l = 3.33g/l 

Besoin en oxygène :

 

Les bactéries en traitement par boues activées (Kg O2 /J) ont besoin d’oxygène d’une 
part pour la dégradation de la pollution organique, d’autre part pour leur subsistance. 

    

Le : La charge DBO5 éliminé 

Xa : La masse de boues dans les bassins d’aération 
 

a’ : la fraction de pollution transformer énergie de synthèse au cours l’épuration et c’est 

aussi les quantités d’o2 à fournir aux bactéries pour qu’elle synthétise la matière vivante à 

partir d’une pollution,  

b
’
=coefficient cinétique de respiration endogène. 

Tableau V.11 : Valeurs de a’ et b’ en fonction du type de traitement par boues activées  

 Type de traitement a’ b’ 

    

 Faible charge 0,65 0,065 

    

 Moyenne charge 0,60 0,08 

    

 Forte charge 0,55 0,12 

    

  60   

 

L=2.5*B                          

B=  

 
   

 Tableau V.10 : caractéristique des bassins biologiques   
         

Horizon L0 V (m
3
) Vu (m

3
)  Shu  B(m) L(m) 

 (Kg/j)   (m
2
)    

         

2040 13830.91 27661.82 13830.91  1975.84  28.11 70.28 

         

          



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
 
 
 
 

Pour boue à faible charge : a’= 0.65 ; b’=0.065 

Calcule la charge DBO5 éliminé 

 

 

 

 

 

                               Ls : La charge de DBO5 à la sortie


 

Ls = Ss*Qmoyj  

Ss : concentration de la DBO5 à la sortie du bassin biologique. 
 

                              Rendement d’élimination : 

                                                                                                                         

Tableau V.12 : Caractéristiques des DBO5 et le rendement d’élimination 
 

Horizon Xa Kg [Xa] Ls (Kg/j) Le (Kg/j) R% 

  (Kg/m
3
)    

      

2040 92206.07 3.33 1037.32 12793.60 92.50 
      

 
 

                           Quantité d’o2 horaire : 

                                                                                         
 

4 

                                       La quantité d’oxygène nécessaire par m
3
 du bassin :   

                                                                                      qo2/ m3 = qo2 / v


                                     La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe :


 

qo2pte = (a’Le/ Td) + (b’.Xa./24) [10] 
 


Td : période diurne en heures Td= 16h 

 Besoin réel en pointe en oxygène :


 
Le passage des conditions théoriques aux conditions réelles s’effectue à l’aide des 

coefficients 
 

Correcteurs. 
 

Qo2 réel = qo2pte / (α*β) [10] 
 

On a : 
 

α =0.80 et β=0.85  
 
 
 
 
 
 

 

61 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
   

 
 

 

Calcul des caractéristiques de l’aérateur : 
 

 Calcul de la puissance de l’aération nécessaire (En) : 
Les apports spécifiques des aérateurs de surface ont souvent été compris entre 1et 2 

 

Kg O2 /Kwh. 

En =  

 

 En : Puissance de l’aération nécessaire. 


 qo2 : Besoin réel en oxygène de pointe (kg/h) 


 Ea : Quantité d’O2 par unité de puissance. 

On prend : Ea = 1.2 kgO2/ kwh 
 

 

 Puissance de brassage :


 
La puissance de brassage est donnée par la relation suivante : 

 

Eb=Sh* Pa 

 Pa : puissance spécifique absorbée.


 
La puissance spécifique absorbée (Pa) pour les aérateurs de surface est Pa = 80 w/m² 

 Sh: surface horizontale du bassin.


 

Calcul de nombre d’aérateurs dans le bassin : 
 

Na=En / Eb 
 

On prend deux aérateurs (Na=6) après les calcules 
 
 

 

Tableau V.13 : Caractéristiques des aérateurs 
 

H qo2 (Kg/j) qOh qO2pte qO2reél En Eb Na 
  (Kg/h) (Kg/h) (Kg/h) (KW) (KW)  

        

2040 14309.23 596.22 796.46 1131.57 942.97 158.07 6 
        

 

b) Bilan des boues 
 Calcul de la quantité des boues en excès



 

Les boues en excès sont proportionnelles à la quantité de la DBO5 éliminée et dépend de la 

charge massique dans le bassin d’aération. 
 

La quantité des boues en excès est déterminée par la relation suivante :  
 

 

62 



Chapitre V : Dimensionnement de la Step 2017 
 

∆x (kg/j) = am Le – b Xa+ Xmin + Xdur - Xeff  [10] 
 
 

 

Xdur: Boues difficilement biodégradable (appelées matières dures), elles représentent 0,3 

à 0,35 des MVS. 
 

am: Rendement cellulaire augmentation de la biomasse par élimination de la DBO5, 
 

On prendre: am = 0.65 (tableau VI.9) 
 

Le: Quantité de DBO5éliminée (kg/j) 

 

b : Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène. 

b = 0,07 (tableau VI.9) 
 

Xa: Quantité de boues dans le bassin d’aération 
 

Xeff: Fuite de MES avec l’effluent dépend des normes de rejet nous avons déjà adopté 

(30 mg/l) 
 

D’où : 
 

Le = 12793.60 kg/j 
 

Xmin= 1867.17 kg/j 
 

Xdur = 33% MVS = 0.33* 14522.46 = 4792.41 kg/j 
 

Xeff = 30 × 10
-3

* 34577.28 = 1037.32kg/j 
 

Xa=92206.07 kg 
 

 

Concentration de boues en excès :   

                                                                               Xm  =  
 

 

Avec : 
 

Xm : Concentration de boues en excès (kg/j). 
 

Im : L’indice de Mohlman. 
 

Im : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette : 
 

(100-150) Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues, 

après décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. On prend : 